

Seat No. : \_\_\_\_\_

**AN-102**

August-2021

LL.B., Sem.-V

**306-F : Principles of Negotiable Instrument**

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

સૂચના : (1) દરેક પ્રશ્નના ગુણ સમાન છે.

(2) પ્રશ્નપત્રમાં દર્શાવેલ પ્રશ્ન ક્રમાંક તમારી ઉત્તરવહીમાં લખો.

(3) તમારા જવાબના સમર્થનમાં નિર્ણિત ચૂકાદાઓ ટાંકો.

(4) કોઈપણ ત્રણ પ્રશ્નોના જવાબ આપો.

1. “પરક્રમ્ય લેખ”ની વ્યાખ્યા આપી, પરક્રમ્ય લેખના લક્ષણો તથા તેના પ્રકારોને ઉદાહરણો સાથે વિગતે સમજાવો.
2. વિનિમયપત્ર અને તેના આવશ્યક તત્ત્વોને વિગતે સમજાવી, વિનિમયપત્રના વિવિધ પ્રકારોને ઉદાહરણો સાથે સમજાવો.
3. પરક્રમ્ય લેખોના ધારા હેઠળ “વચનચિઠ્ઠી” અને તેના આવશ્યક તત્ત્વોને ઉદાહરણો અને નિર્ણિત કેસ લો સહિત વિગતે સમજાવો.
4. અપૂર્ણ સ્ટેમ્પવાળા પરક્રમ્ય લેખો તથા દ્વિઅર્થી લેખોના પ્રબંધોને નિર્ણિત કેસ લો સહિત વિગતે સમજાવો.
5. ખાતામાં અપૂરતા ભંડોળના કારણે ચેક વગર સ્વીકારાયે પરત આવતા પરક્રમ્ય લેખોના ધારા હેઠળ શ્રેજદારી કાર્યવાહી કરવા અંગેના પ્રબંધોને નિર્ણિત કેસ લો સહિત વિગતે સમજાવો.
6. ખાતામાં અપૂરતા ભંડોળના કારણે કંપની દ્વારા અપાતા ચેકો વગર સ્વીકારાયે પરત આવતા કંપનીના સંચાલકો સામેની કાર્યવાહીના પ્રબંધોને નિર્ણિત કેસ લો સહિત વિગતે સમજાવો.

Seat No. : \_\_\_\_\_

**AN-102**

August-2021

**LL.B., Sem.-V**

**306 F : Principles of Negotiable Instrument**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 60**

- Instructions :**
- (1) All questions carry **equal** marks.
  - (2) State same question number in your answer book which is stated in the question paper.
  - (3) Cite authorities in support of your answers.
  - (4) Attempt any **three** questions.

1. Define the term “Negotiable Instruments” and state the characteristics of the negotiable Instruments and its kinds with illustrations.
2. Explain in detail the meaning and essential ingredients of a “Bill of Exchange” and mention various types of “Bill of Exchange” with illustrations.
3. Explain in detail the meaning and essential ingredients of a “Promissory Note” with illustrations and Case Laws.
4. Explain in detail the provisions of the “Inchoats Stamped Instruments” and “Ambiguous Instruments” with Case Laws.
5. Explain in detail the provisions relating to Dishonour of cheque due to insufficient funds in the account with Case Laws.
6. Explain in detail the provisions relating to the proceedings against the Administrators of a company for Dishonour of cheque due to insufficient funds in the Account with Case Laws.